
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Programmazione e Performance
10PF

2023/00141 30/10/2023

Donato Ramunno 30/10/2023

Relazione Performance 2022- Approvazione

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI 
- la Legge della Regione Basilicata n. 1 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente 
della Basilicata (ARPAB)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale 

n. 12/2020; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 dell’11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. nomina del 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 
della Basilicata (ARPAB)”; 

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 
sottoscritto tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dot t. 

Donato Ramunno; 

VISTI E RICHIAMATI 

- il D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ...”; 
- il D.Lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 

118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti Locali e dei  
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/5/2009, n.42”; 

- la DDG n.231 del 10.05.2016 concernente “Regolamento di contabilità e 
gestione economico-finanziaria dell’Arpab approvazione” approvata con 

DGR n.612 del 7.06.2016; — L.R. 11/2006 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO 

- della deliberazione n. 100 del 07.10.2022 con la quale l’Agenzia ha 
adottato il Bilancio Pluriennale di Previsione 2022-2024, che è stato 
approvato nella seduta del Consiglio Regionale di Basilicata del 

29.11.2022 e con L.R. n. 36 del 09.12.2022; 
- della DDG n. 121 del 29.11.2022 “Adozione del rendiconto generale 

ARPAB - Anno 2021” ed approvato con Legge della Regione Basilicata n. 
7 del 18.04.2023; 

- della DDG n. 124 del 15.09.2023 “Adozione del rendiconto generale 
ARPAB – anno 2022” in attesa di approvazione da parte dell’Ufficio 

competente della Regione Basilicata 

RICHIAMATO 
l’art. 10 del D. Lgs. 150/2009, così come modificato dal D. Lgs. 74/2017, il  

quale prevede che le Amministrazioni pubbliche redigano e pubblichino entro il  
trenta giugno la Relazione annuale sulla Performance, che evidenzia, a 

consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi e  
individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati nel Piano della 

Performance e alle risorse; 

 



 

Pagina 3 di 5 

RICHIAMATI 

- il D.L. 9 giugno 2021, n.80, convertito in Legge n.113 del 6 agosto 2021, 
che ha introdotto nel nostro ordinamento il “Piano integrato di attività e 

organizzazione” (PIAO), che deve essere adottato dalle pubbliche 
amministrazioni con più di cinquanta dipendenti;  

- la DDG 47/2022 di approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022 – 2024; 

- la DDG 84/2022 di adozione del Regolamento del lavoro agile; 
- la DDG 115/2022 di adozione del Piano Triennale dei Fabbisogni di 

Personale per il triennio 2022-2024; 

- la DDG 116/2022, di recepimento della DGR 185/20, con cui è stato 
adottato l’aggiornamento del SMVP dell’ARPAB, valido per l’anno 2022;  

- la DDG 122/2022 con la quale è stato approvato il PIAO dell’Agenzia per 
il triennio 2022-2024 e che riporta l’intero iter amministrativo che ha 

condotto alla redazione del documento approvato; 

CONSIDERATO CHE 

- l’Agenzia nel corso del 2022 ha visto i seguenti avvicendamenti negli 
organi di vertice: 

o dal primo gennaio al 7 febbraio 2022 avv. Antonio Tisci, Direttore 

Generale; 
o dal 7 febbraio al 8 maggio 2022 dott. Achille Palma, in qualità di 

Direttore Generale facente funzioni; 
o dal 9 maggio 2022 è intervenuta (nota prot. 6875/2022 del 

9.05.2022 del capo di Gabinetto del Presidente della Regione 
Basilicata) la prorogatio di 45 giorni in capo al direttore generale 

facente funzioni, dott. Achille Palma; 
o dal 14 luglio 2022 dott. Donato Ramunno, Direttore Generale, 

nominato con decreto n.122 del 11.07.2022 del Presidente della 

Giunta della Regione Basilicata; 

PRESO ATTO che 

- al fine di consentire il normale funzionamento dell’Agenzia, il Direttore 
Generale f.f. ha provveduto ad adottare con DDG 31 del 04.03.2022 un 

modello organizzativo interno temporaneo, assegnando il personale e 
rimodulando le competenze degli uffici in un’ottica di riorganizzazione 

delle attività e dei servizi dell’Agenzia; 
- non potendo produrre un documento di programmazione di respiro 

triennale, il Direttore Generale f.f. ha recepito gli obiettivi e gli indirizz i 

regionali e nazionali del SNPA trasferendoli agli uffici agenziali quali 
obiettivi prioritari e performanti per il 2022; 

- nelle more della nomina del Direttore Generale pro tempore è stata 
garantita la piena operatività tecnica ed amministrativa dell’Agenzia 

attraverso il regolare svolgimento delle attività istituzionali e di quelle 
indicate come prioritarie dalla Regione, oltreché assicurare il 

proseguimento delle attività progettuali secondo i cronoprogrammi 
definiti; 



 

Pagina 4 di 5 

- a seguito del suo insediamento il Direttore Generale ha dato corso alle 

attività prioritarie ex legge regionale 1/2020, provvedendo in primis alla 
definizione del nuovo Regolamento di Organizzazione (DDG 104/2022), 

alla definizione della struttura organizzativa interna per l’avvio delle 
attività relative al PIAO (DDG 99 e 101/2022); 

- sono state svolte tutte le attività di programmazione, rendicontazione, 
monitoraggio, validazione e valutazione previsti dal ciclo della 

performance 2022; 

RITENUTO 
di dover approvare la “Relazione sulla Performance 2022”, non materialmente 

allegata al presente atto e depositata presso la segreteria direzionale, in uno ai 
suoi allegati e porre in essere gli adempimenti conseguenti; 

DELIBERA 
- di approvare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta; 
- di approvare la “Relazione sulla Performance 2022” in uno ai suoi 

allegati, non materialmente allegata al presente atto e depositata presso 
la segreteria direzionale; 

- di trasmettere la Relazione sulla Performance 2022 all’Autorità Regionale 

per la Valutazione e il Merito (ARVM) della Regione Basilicata, secondo la 
regolazione vigente, al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza; 
- di pubblicare detta Relazione sul sito istituzionale, sezione 

Amministrazione Trasparente - Performance, solo a seguito di validazione 
della stessa da parte del ARVM; 

- di dare atto che la Segreteria di Direzione curerà la conservazione della 
Relazione richiamata nel presente provvedimento e dei relativi allegati, e 
provvederà alle prescritte comunicazioni; 

- di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ed 
è reso immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti 

e dei compiti istituzionali dell’Agenzia per la tempestiva ottemperanza 
alle scadenze e alle norme di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beatrice Rossi



 

Pagina 5 di 5 

 

Relazione Performance 2022- Approvazione

Donato Ramunno 30/10/2023

Achille Palma 30/10/2023

Donato Ramunno 30/10/2023


